
 1 

  
CONSEJO DIRECTIVO 
10 DE ABRIL DE 2012  

 

 
ACUERDO Nº 1958 /12 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIO DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

SE ACUERDA: 
Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 
extranjero, al siguiente funcionario de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, 
en las condiciones que se indican: 

 
-   SR. LUIS FLORENCIO AHUMADA SÁEZ 
 
Cargo: Operador de Celdas. 
 
Dependencia: Departamento de Producción y Servicios. 
 
Lugar y Objeto: Carquefou - Francia. “Efectuar un entrenamiento en armado, manejo 
e instalación de sistema de estanque para almacenamiento de desechos líquidos 
radiactivos”. 
 
Período: Del 21 al 26 de abril de 2012. 
 
Viáticos: La  CCHEN le otorgará la cantidad de US$ 1.413 como viático durante el 
periodo que dure la comision de servicio y $30.000 como fondos a rendir para gastos 
de traslados. 
 
Pasajes Vía Aérea: clase económica, Santiago – Carquefou  – Santiago, pagados por 
la CCHEN (US$ 3.800). 
 
FUNDAMENTACIÓN:  
 
La Comisión Chilena de Energía Nuclear esta modernizando  la instalación de 
producción de radioisótopos y Radiofármacos,  junto con  la  tecnología para  procesar 
y almacenar material radiactivo.  En ese  contexto la CCHEN  adquirió a  LEMERPAX  
un sistema de estanque de decaimiento para desechos líquidos radioactivos cuya 
complejidad técnica hace necesario un entrenamiento en  fábrica  para adquirir el 
conocimiento necesario para el armado, montaje y operación de dicho sistema. El 
entrenamiento forma parte de la compra del sistema de estanques de decaimiento. 
El aprendizaje que adquiera el profesional es clave para asegurar la correcta 
instalación y operación  de este equipo tecnológico. 
 

 
2.  El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 

del Acta. 


